中国企联业字〔2022〕21 号

关于征集 2022 全国健康企业建设特色案例及
企业家和职工健康故事的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团、计划单列市企业联

合会、企业家协会，各全国性行业协会，各中央企业、有关企业：

实施健康中国战略是党中央的重大决策部署。今年 4 月，国

务院办公厅印发的《“十四五”国民健康规划》明确提出“推进

健康企业建设，培育一批健康企业特色样板”。我会在健康中国

行动推进委员会办公室和全国爱卫办等单位的指导下，于 2020

年启动“健康中国企业行动”。2021 年我会组织开展了全国健康

企业建设优秀（特色）案例征集活动，广大企业积极响应、踊跃

申报，有关全国性行业协会、各地企联及中央企业认真组织、积

极推荐，经过专家审核和向社会公示，于今年 7 月推出了 129 项

全国健康企业建设特色案例。我会召开全国健康企业建设交流圆

桌会，推出健康企业案例故事，人民网、新华网、央视网等媒体

给予了广泛报道，得到了国家有关部门、专业机构、广大企业的

2

充分肯定和普遍关注，为开展健康企业建设工作提供了宝贵借

鉴，发挥了积极推动作用。

在健康企业建设过程中，涌现出一大批身先士卒做表率，带

动职工提高健康水平的企业家；同时，出现了一大批持之以恒秉

持健康工作、生活方式，做好自我健康管理的企业职工，成为健

康企业建设的突出事例，对广大企业员工具有良好的示范和引领

作用。

为深入推进健康企业建设，践行“共建共享、全民健康”的

健康中国战略主题，2022 年我会继续开展全国健康企业建设特色

案例征集工作，同时征集 2022 企业家和职工健康故事。有关全国

性行业协会，各省和计划单列市企业联合会、企业家协会，中央

企业可组织推荐，企业也可以自行申报。现将有关事项通知如下：

一、 征集 2022 全国健康企业建设特色案例

（一）申报方向

围绕《关于推进健康企业建设的通知》及附件《健康企业建

设规范》，总结自身特色做法，提交相关资料。申报方向主要包

括：职业健康促进、健康知识普及、体育健身、心理健康、营养

健康、女工健康、健康管理、健康文化、健康环境等，也可以是

综合推进或其它特色做法，并欢迎与提供专业服务的供给侧企业

联合申报。

（二）申报条件

1. 申报企业为在中国境内注册的独立法人。

2. 申报的案例已在企业实施满一年以上，且运行状况良好。

3. 申报企业遵纪守法，近三年来在工商、税务、银行、海

3

关等部门无不良行为记录；财务状况和运营情况良好；申报的案

例内容符合国家有关法律法规要求。

4. 已被发布的案例不再重复申报。

（三）申报标准

1. 完整性：符合各项申报条件，申报文件结构与内容完整

规范。

2. 积极性：申报企业主要领导重视、积极推行并参与，健

康企业建设被作为企业重要工作事项推行，制定相关制度保障案

例项目实施，明确部门分工，主动开展意愿强烈，组织实施有力。

3. 生动性：案例特色鲜明，职工广泛参与、普遍受益，有

较高的获得感和满意度，有反映效果的数据支持，可持续开展。

4. 示范性：符合国家健康企业建设要求，易于推广，对其

它企业有示范价值。

二、征集 2022 企业家和职工健康故事

（一）企业家健康故事征集对象：身先士卒做表率、带领职

工广泛参与健康活动，重视健康企业建设，对健康企业建设起到

重要推动作用的企业“一把手”领导。申报材料突出具体事迹和

相关数据。

（二）职工健康故事征集对象：在积极做好本职工作的基础

上，追求健康人生，做好自己健康的第一责任人，持之以恒坚持

健康工作、生活方式，在自我健康管理、科学健身、合理膳食等

方面为其他人做出表率的企业各级干部、职工；国家卫生健康委、

中华全国总工会评出的“职业健康达人”。申报材料突出具体事

迹和相关数据。

4

（三）我会将会同相关单位、主流媒体、社会传播平台与渠

道对企业家和职工健康故事予以积极宣传、推广，持续营造员工

参与、企业支持、社会欢迎的健康企业建设氛围。

三、申报要求

（一）每个推荐单位推荐一般不超过 10 项特色案例，确实

突出的可以适当增加。企业家和职工健康故事推荐数量暂不作要

求。推荐单位对所报案例及故事审核通过后，填写推荐书（详见

附件）并加盖公章后，由被推荐单位将扫描件与申报材料一并提

交。推荐单位将推荐案例和故事的目录以公函形式发给我会。企

业自行申报的无须填写推荐书。

（二）申报企业按要求填写申报书（详见附件），于 2022 年

12 月 31 日前登陆健康中国企业行动网站（cec2020.org.cn），点

击首页上方“2022 特色案例申报”链接进行案例和故事网上提交。

申报企业对所报材料的真实性负责。

（三）我会将组织专家对申报材料进行审核。如有必要，将

到申报企业实地调研核实。

（四）在案例和故事申报、推荐和审核过程中，不增加申报

企业负担，不得以任何形式向申报企业索要费用和好处。

（五）全国健康企业特色案例、企业家和职工健康故事的征

集、发布、推广的日常工作由中国企联健康中国企业行动协调推

进办公室负责。联系方式：

联系人：赵晓雁、陈沛

电 话：010-68488610、010-88219573

申报网址：cec2020.org.cn

5

附件：1.2022 全国健康企业建设特色案例及企业家和职工健康故

事推荐书

2.2022 全国健康企业建设特色案例申报书

3.2022 企业家和职工健康故事申报书

2022 年 10 月 8 日

	一、征集2022全国健康企业建设特色案例
	4.示范性：符合国家健康企业建设要求，易于推广，对其它企业有示范价值。
	二、征集2022企业家和职工健康故事
	（一）企业家健康故事征集对象：身先士卒做表率、带领职工广泛参与健康活动，重视健康企业建设，对健康企业
	三、申报要求
	（一）每个推荐单位推荐一般不超过10项特色案例，确实突出的可以适当增加。企业家和职工健康故事推荐数量